— 1 —

宛交投〔2022〕86 号                 签发人：师松立

南阳市交通运输局：

S231（新 S234）鸭河工区至南阳市区段一级公路是省道

S231 线的重要组成部分，也是河南省“十二五”期间城市组团

快速通道规划布局中一条重要道路，项目实施后，将形成鸭河

工区至南阳市中心城区间的快速通道，对促进城市组团式发

— 2 —

展、加快区域新生城镇化进程有着积极的意义。在施工过程中

发现 K12+700-K13+143段为不见冢文物，依据南阳市文化广电和

旅游局《关于 S234 线鸭河工区至南阳市区一级公路改建工程项

目夏庄段调整线路的情况说明》要求对此段路线进行改线，我们

对该段进行了设计变更，现将变更的主要内容请示如下：

一、变更内容及规模

本次变更路线自北向南，路线从 K12+133.671 鸭河工区段进

入卧龙区境内沿不见冢车马坑西侧向南延伸，经夏庄在冢岗庙折

向西南，在 K14+210.6（原 K14+219.866）与原设计路线顺接。

本次改线范围为 K12+133.671-K14+210.6，长度 2.077km（鸭河

工区与卧龙区分界桩号为 K12+695，鸭河工区 561.329m，卧龙区

1515.6m），对应原施工图桩号 K12+133.671-K14+219.866，比

原设计路线减短 9.266m。变更后路线全长 30.597km，其中鸭河

工区 12.419km，卧龙区 18.178km，路线等级仍按照一级公路技

术标准。

本段采用设计速度 80 公里/小时的一级公路兼具市政功能

标准建设，路基宽 50m，中分带宽 4m,行车道宽度 8×3.75，路

缘带宽度 4×0.5m,侧分带宽度 2×2.5m,非机动车道宽度 2×

4.5m。

本段全长 2.077km，与县乡路交叉 4 处，新建涵洞 2 道，公

交停靠站 1对。

— 3 —

二、主要技术标准及工程量

（一）路基

分为一般路基设计和特殊路基设计。路基防护以安全、经济、

环保为原则。一般填方路段边坡采用植草绿化，途径车马坑以及

鱼塘路段设置仰斜式路肩墙。道路两侧均采用管道集中排水形

式，路面水通过管道排入两侧现状河道及雨水系统，本项目现阶

段按一期实施；另考虑在道路两侧城市建设未到位前，路基设置

临时排水系统，在路基两侧设置土边沟。路基土石方：主线填方

（压实方）5.2177 万立方米；主线挖方（自然方）12.5212 万立

方米；防护工程：M7.5 浆砌片石 333.5立方米。

1.道路路基红线宽 50 米，其中：中央分隔带宽 4 米，行车

道宽 8×3.75米，路缘带宽 4×0.5 米，侧分带宽 2×2.5米，非

机动车道 2×4.5米。

（二）路面

1.机动车道新建路面结构形式为：5cm中粒式改性沥青混凝

土（AC-16C）+粘层+7cm 粗粒式沥青混凝土（AC-25C）+下封层+

透层+18cm 水泥稳定碎石+18cm 水泥稳定碎石+18cm 水泥稳定碎

石。

2.非机动车道路面结构形式为：4cm 细粒式沥青混凝土

（AC-13C）+粘层+5cm中粒式沥青混凝土（AC-16C）+下封层+透

层+18cm水泥稳定碎石+18cm水泥稳定碎石+16cm水泥稳定碎石。

— 4 —

（三）桥涵

本改线段无桥梁，新建涵洞 135m/2 座，全为圆管涵。

（四）安全及附属设施

根据本项目的技术标准，本段交通工程设计主要分为以下三

部分：标志、标线、护栏。全线标志的设置分四种类型：警告标

志、禁令标志、指示标志、指路标志。本路段共设公路交通标志

23 个，警告标志 8 个，禁令标志 9 个，指路标志 2 个，指示标

志标 4个，标志构造及牌面按中华人们共和国国家标准《道路交

通标志和标线》（GB5768—2009）规定编制，其图案及衬底的颜

色应严格按《道路交通标志和标线》（GB5768—2009）标准执行。

全线的标线类型分为：指示标线、禁止标线及警告标线，路

面标线 2692.71 平方米。本段混凝土护栏防撞等级采用 SB 级，

波形梁护栏防撞等级采用三（Am)级、四（SB)级，其构造应符合

《公路交通安全设施设计细则》（JTG/TD81-2017）中的有关规

定，主线中分带波形梁护栏 4034m，侧分带波形梁护栏长 3801m，

混凝土护栏 115m。

道路中分带两侧路缘石尺寸采用 20×32×100cm，外露

20cm，采用混凝土材质；侧分带路缘石尺寸为 15×40×100cm，

外露高 20cm，采用混凝土材质。

景观绿化设计原则是考虑本项目的地理位置、自然环境等特

点，宜树则树，宜草则草，在尽可能减少工程量和造价的前提下，

— 6 —

南阳交通建设投资集团有限公司综合办公室  2022年 6月 20日印发